QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201114 CADERNO 3

PORTARIA N° 542/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :

TRANSFERIR AS FÉRIAS DO PROMOTOR DE JUSTIÇA
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, ESTABELECIDAS

PELA PORTARIA N° 5142/2010-MP/PGJ, DE
17/12/2010, EM 6/2 A 7/3/2011 PARA 1º A 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N ° 543/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO
DA ROCHA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
Portaria nº 3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008 e suspensas pela
Portaria nº 2155/2009-MP/PGJ, de 2/6/2009, no período de 6/2
a 7/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 544/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça PAULO
RICARDO DE SOUZA BEZERRA, estabelecido pela Portaria nº
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 7/2 a 8/3/2011 para
15/2 a 16/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 548/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor JOSE LIDIMAR DOS SANTOS
BARBOSA, Auxiliar de Administração, da função gratifi cada de
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2,
designado pela Portaria no 2853/2010-MP/PGJ, de 8/7/2010, a
partir de 9/2/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 549/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDER ARTUR MAUÉS DA SILVA, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias
de Justiça de Abaetetuba, Pólo Tocantins/Marajó, para exercer a
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior,
código MP.FG-2, a partir de 9/2/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 550/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade
dos serviços na Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área
técnico-administrativa,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ
CARDOSO LEITÃO, estabelecidas pela Portaria nº 4678/2010-
MP/PGJ, de 11/11/2010, no período de 6/2 a 7/3/2011, para
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 552/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça do Juízo Singular,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, estabelecidas pela
Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de
6/2 a 7/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 553/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Icoaraci,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça JOSE HAROLDO CARNEIRO MATOS, estabelecidas pela
Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de
12/1 a 10/2/2011, a contar de 4/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 554/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4934/2010-MP/PGJ, de
23/11/2010, publicada no D.O.E. de 17/12/2010.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LILIAN VIANA FREIRE,
licença por motivo de doença em pessoa da família, por 4
(quatro) dias, no período de 16  a 19/11/2010, com fulcro no
art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 555/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA
JÚNIOR, licença para tratamento de saúde, no período de 3 a
17/2/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 556/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, gozar
25 (vinte e cinco) dias restantes de férias, estabelecidas pela
Portaria nº 2083/2010-MP/PGJ, de 20/5/2010 e suspensas pela
Portaria nº 2162/2010-MP/PGJ, de 28/5/2010, no período de 7/2
a 3/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 557/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSE AUGUSTO NOGUEIRA
SARMENTO, gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias,
estabelecidas pela Portaria nº 735/2010-MP/PGJ, de 22/2/2010

e suspensas pela Portaria nº 2285/2010-MP/PGJ, de 8/6/2010,
no período de 14 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 558/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSE LUIZ BRITO FURTADO,
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2010/2011,
e autorizar o gozo no período de 6/2 a 6/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 560/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Waldir
Macieira da Costa Filho, para assessorar a Corregedoria-Geral do
Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com o artigo 30,
§7º, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/11-MP/CPJ/DCC,.
De iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Marco Aurélio Lima do
Nascimento, Coordenador da Promotoria de Justiça de Defesa
Comunitária e Cidadania, protocolizado sob o nº 4847/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA
SIMÕES COLARES para, até 8/2/2011, exercer o 1º cargo de
Promotor de Justiça de Defi cientes e Idosos, em virtude do
impedimento do Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA
COSTA FILHO, sem prejuízo de suas atribuições no município de
Belém, a contar de 1º/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 561/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Icoaraci,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO, estabelecidas pela
Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de
7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 562/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Brejo Grande do Araguaia,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de
Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, estabelecidas
pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período
de 3/2 a 4/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 563/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público,
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;